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INTRODUCTION

Relevance of the study

With the expansion of the internet and its acceptance as a new sales and marketing channel,

online shopping has emerged as a viable purchasing mode with significant growth potential.

Companies from completely different spheres are now actively offering their products and services

on the Internet, and customers are increasingly switching to digital channels. In this respect, the

retail companies are not an exception – the global e-commerce sales and their share in total sales

of retail companies shows consistent growth. According to statistics, e-commerce sales almost

tripled, comparing 2014 and 2019 figures (Statista, 2020), and the share increased by 4% (from 10

to 14%) in three years from 2017 to 2019 (eMarketer, 2019). So, online purchases of goods are

continuously gaining popularity.

In this respect, Russia currently is not lagging behind and even surpasses other countries

in some ways. Initially, Russia was adopting e-commerce much slower than the majority of

developed countries. However, in last years and, especially, with the advent of COVID-19

pandemic industry has shown a dramatic and one of the fastest growths (22%, 28% and 44% in

2018, 2019 and 2020, respectively) (Data Insight, 2021), while customers have demonstrated great

pace of new technologies acceptance. According to the research done by Online Retail

Association, in the 2020 the share of e-commerce in the total retail turnover reached 9.6% (with

absolute maximum of 10,9% in the first half of the year), compared with only 6.1% in 2019 and

around 4% in 2018 (Online Retail Association, 2021, 2020, 2019). So, Russia is now approaching

the level of the most developed countries in terms of online sales, such as the United States and

China, with shares of 14% and 24.9% respectively (UNCTAD, 2021).

Online grocery has been also expanding its presence in Russia in the last years, catching

up with western trends. It showed stable high growth (50% in 2018, 70% in 2019), but its share in

total grocery market was still only 0.15% in 2018, while already in 2016, the share of online

grocery in South Korea was 16,6% (the largest), 6,9% in the United Kingdom and around 4% in

the US (Statista, 2019). According to PWC’s Global Consumer Insight survey (PWC, 2019),

around 54% of Russian consumers were interested in purchasing groceries online in 2018 that was

really close to the figure for the US which is 59% (eMarketer, 2019). However, the share of people

who really bought some food products online in Russia was only 16% in 2019, comparing with

48% in the US. At the same time, the research has shown that positive online grocery shopping

experience has a great favorable effect on repeating purchase intention (e.g. Mortimer et al., 2016;
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Chiu et al., 2014; Abdul-Muhmin, 2010). From this we can conclude that people in Russia needed

some trigger to start buying food online and 2020 has given such a push with COVID-19 pandemic.

Due to the COVID-19 related introduction of self-isolation and increased health concerns

people were trying not to leave their apartments without a serious need which has led to boost in

delivery services use and online shopping. In 2020 online grocery sales in Russia soared by 314%

compared to 2019 - from 43 billion to 135 billion rubles (INFOLine, 2021). Moreover, according

to the survey, conducted by Yandex, 56% of customers are not planning to reduce the share of

online grocery purchases even after all restrictions are lifted (Yandex, 2020).

Relying on this evidence, we can suppose that online grocery will develop actively further

even when the situation with COVID-19 will stabilize. So, to catch up with trends and to gain a

competitive advantage more and more conventional retailers will be using internet shopping as

part of their business strategy. And pure online services will also grow. At the same time, the

importance of customer satisfaction in traditional and online shopping has been recognized largely

in the literature, showing that it has a significant impact on acquisition of new customers and

retention of already existing ones (Yi and La, 2004; Fraering and Minor, 2013; Rita et al., 2019).

Thus, currently it is very appropriate and relevant to study customer perception of grocery e-

commerce to get better understanding which factors affect customer satisfaction with the service

in order to provide companies with the basis to improve their services, retain and attract clients.

Research gap

The review of fundamental and current literature on a global scale showed a great number

of research has been conducted concerning online grocery customer experience, including ones

identifying what consumers see as positive and negative aspects of this experience, what motivate

them for its adoption (e.g. Morganosky and Cude, 2000; Robinson et al., 2007; Blitstein et al.,

2020), what barriers interfere customers from shopping for groceries online (e.g. Ramus and

Nielsen, 2005; Huang and Oppewal, 2006; Alam et al., 2016) and so on. Customer satisfaction

with e-grocery was also studied from different perspectives, considering its drivers (e.g. Souitaris,

and Balabanis, 2007; Sreeram et al., 2017) and how it influences other constructs such as trust or

loyalty (e.g. Mortimer et al., 2016; Park and Thangam, 2019). So, even though, online grocery

shopping is rather narrow topic (compared with the whole online shopping experience which is

investigated to a much greater extent), due to its active adoption in some countries and high interest

from real business, there is a certain interest for exploration and large applicability of obtained

results.
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However, most of the existing models and frameworks have been derived mainly from the

research conducted in limited number of countries, due to uneven geographical expansion of

grocery e-commerce. The factor of different cultural, social and economic background cannot be

fully eliminated, so the results cannot be transferred directly to any other context. As it was

mentioned, online grocery was developing actively in Russia only during last years. Before, there

was only a small number of offers and the number of customers was limited. Thus, there is a lack

of researches on the topic that was applied specifically to Russian context. It is still quite new

experience for people and for investigators as well.

Moreover, the COVID-19 pandemic definitely has introduced changes in the global and

national environment, modifying customer behavior in many spheres, including traditional and

online grocery shopping. Researches, understanding that such serious shift can create new

behavioral patterns, change motivational factors and people's perception of the service, already

have started to include COVID-19 context in their studies (e.g. Dannenberg et al., 2020; Chang

and Meyerhoefer, 2020; Bauerová, 2021). Thus, consideration of the customer's position toward

online grocery in connection with the changed external conditions is another gap that exists.

So, according to the defined issues, the research gap, to be addressed, lies in the lack of

research of online grocery, as a whole, and customer shopping experience and attitude towards it

specifically in Russia and taking into account the influence of COVID-19 pandemic.

Research purpose and tasks

Hence, taking into account specified research gap, the purpose of this study is to investigate

factors that can affect and determine customer satisfaction with online grocery shopping in the

conditions of the Russian market during the COVID-19 pandemic. Moreover, the following

research questions were formulated:

RQ1. What are the drivers of customer satisfaction with online grocery shopping

experience?

RQ2. Is there any impact, imposed by COVID-19 pandemic on customers’ evaluation of

these drivers?

RQ3. Do findings, obtained on the sample including Russian customers, correspond with

existing findings for other countries?

The work involves conducting a primary study, that is, collecting real data, on the basis of

which hypotheses defined by analyzing the available literature on the topic will be tested. To

achieve the stated goal and answer the research questions, the following tasks were set:
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1. To analyze the literature concerning the phenomenon of e-grocery and drivers of

customer satisfaction with it;

2. To create a conceptual model of customer satisfaction with online grocery shopping

experience and to determine the research hypotheses, relying on existing studies;

3. To conduct a primary study in form of the survey to test stated hypotheses, verify

the model and generalize results;

4. To prepare a systematic summary of the results obtained and to discuss their

theoretical and practical implications and significance.

At last, since the topic of interest is rather novel and not so much studies are available on

it, the research of this master’s thesis will be of exploratory type. The structure of this work

corresponds to the tasks set. The first chapter provides an analysis of the existing literature and

theoretical basis necessary for understanding the object and subject of research, namely, the e-

grocery service concept and customer satisfaction construct are considered. In addition, the first

chapter contains a brief description of the main differences between offline and online shopping

experience, a specification of drivers of customer satisfaction with online grocery shopping, and

at the end the research model and the hypotheses of the current study are presented. The second

chapter is devoted to the methodology of the primary research, the description of the general

population and obtained sample, the structure of the survey, statistical data processing tools. The

third chapter presents the substantive results of the conducted research and verification of the

proposed hypotheses, accompanied by the description of theoretical and practical implications,

limitations and areas for future research.
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CHAPTER 1. ONLINE GROCERY SHOPPING AND DRIVERS OF

CUSTOMER SATISFACTION WITH THIS EXPERIENCE

1.1. E-grocery, difference between offline and online shopping experience

The Internet for a long time has not been a new channel of interaction between business

and its customers, most companies now apply multi-channel strategy or even go completely online

as well as their clients who demand more and more online presence. Retail industry and

specifically grocery sector is not an exception. Generally, e-grocery represents services of ordering

food products online with the possibility of home delivery. Companies, offering this type of

service, can be divided into 3 groups. The first is online branches of traditional grocery retailers –

it appears when company extends its offline presence to the Internet and offers customers to form

an order on the website. Then products are picked at a local supermarket and delivered or the client

is invited to take it away from a store. In Russia many food retailers already provide such

opportunity, among them there are Lenta, Perekrestok and VkusVill. A second type of Internet

grocery is delivery service. It is an intermediary between traditional offline stores and customers.

Such companies conclude contracts with retailers and offer customers a possibility to order food


[…]


one
custom_3

Perceived

security

Online grocery retailing and

delivery websites have adequate

security measures
security_1

Tandon et al., 2017
I feel safe while using my credit

card/debit card on online grocery

retailing and delivery websites
security_2
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I trust that online grocery retailing

and delivery websites will not reveal

my personal details without my

permission

security_3

Perceived ease

of use

It was easy for me to learn internet

grocery shopping
EOU_1

Tandon et al., 2017

Internet grocery shopping websites

are easy to use
EOU_2

I can easily and quicky form an

order at grocery e-store
EOU_3

It is easy to manage (track, cancel,

modify) orders placed online
EOU_4

Customer

satisfaction

Overall, I am satisfied with online

grocery shopping experience
satisfaction_1

Lee and Joshi, 2007

Tandon et al., 2017

Buying grocery products online is

generally very simple
satisfaction_2

Buying grocery products online is

generally very convenient
satisfaction_3

Online grocery shopping has more

advantages than disadvantages
satisfaction_4

I plan to continue buying groceries

online
satisfaction_5

Consumer life

during COVID-

19 pandemic

I am concerned of getting the virus covid_1

developed by author

I am trying to stay home as much as

possible during Covid-19 pandemic
covid_2

I have been working from home

during Covid-19 pandemic for some

time
covid_3

I encountered deficit of grocery

products in offline stores during

Covid-19 pandemic
covid_4

During Covid-19 pandemic I have

experienced financial difficulties

(job loss, reduced income/increased

expenses, price rise)

covid_5

I experience increased stress and

anxiety due to Covid-19 pandemic
covid_6
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APPENDIX 3. EFA results

Factor Items
CA

> 0,7

KMO

> 0,6

(p<0,05)

% of

variance

>0,5

Communalities

> 0,5

Factor

loadings

> 0,5

Store brand

preference

brand_pref_1

brand_pref_2

brand_pref_3

0,76 0,657 67,56% > 0,6 > 0,7

Perceived price

value

price_1

price_2

price_3

price_4

delivery_4

0,83 0,774 61,21% > 0,5 > 0,7

Perceived

product

assortment

prod_ass_1

prod_ass_2

prod_ass_3

prod_ass_4

0,852 0,767 71,29% > 0,6 > 0,75

Perceived

product quality

prod_qual_1

prod_qual_2

prod_qual_3

delivery_5

0,887 0,828 74,3% > 0,65 > 0,8

Perceived

delivery

performance

delivery_1

delivery_2

delivery_3

0,821 0,718 74,25% > 0,75 > 0,85

Perceived

website (app)

appearance

web_appear_1

web_appear_2

web_appear_3

0,786 0,67 70,77% > 0,6 > 0,76

Perceived

navigability

navigation_1

navigation_2

navigation_3

navigation_4

navigation_5 was

deleted

0,877 0,805 73,37% > 0,6 > 0,79

Perceived

content quality

Perceived

completeness

and usefulness

of product

information

content_1

content_2

content_3

0,812 0,709 72,95% > 0,75 > 0,8

Perceived

usefulness of

content_4

content_5

0,69 0,63 54,57% > 0,5 > 0,7
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additional

content

content_6

Perceived

customization

custom_1

custom_2

custom_3

0,761 0,689 67,85% > 0,64 > 0,8

Perceived

security

security_1

security_2

security_3

0,817 0,714 74,1% > 0,7 > 0,8

Customer

satisfaction

satisfaction_1

satisfaction_2

satisfaction_3

satisfaction_4

satisfaction_5

0,896 0,83 71,89% > 0,6 > 0,75

Perceived ease

of use

EOU_1

EOU_2

EOU_3

EOU_4

0,883 0,732 74,15% > 0,64 > 0,8

COVID-19

anxiety

(extracted from

consumer life

during COVID-

19 pandemic)

covid_1

covid_2

covid_6

covid 3, 4, 5 were

deleted

0,748 0,641 66,6% > 0,57 > 0,75
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APPENDIX 4. Results of model testing

Latent

variable

SRW

> 0,5 (p<0,05)

Composite

reliability

> 0,7

AVE

> 0,5

Store brand preference 0,77 0,53

brand_pref_1 0,632

brand_pref_2 0,889

brand_pref_3 0,643

Perceived price value 0,82 0,47

price_1 0,686

price_2 0,75

price_3 0,674

price_4 0,631

delivery_4 0,697

Perceived product assortment 0,85 0,6

prod_ass_1 0,893

prod_ass_2 0,86

prod_ass_3 0,734

prod_ass_4 0,564

Perceived product quality 0,89 0,67

prod_qual_1 0,86

prod_qual_2 0,883

prod_qual_3 0,782

delivery_5 0,735

Perceived delivery performance 0,83 0,61

delivery_1 0,733

delivery_2 0,844

delivery_3 0,768

Perceived website (app)

appearance

0,8 0,57

web_appear_1 0,765

web_appear_2 0,886

web_appear_3 0,595

Perceived navigability 0,87 0,62

navigation_1 0,863

navigation_2 0,723

navigation_3 0,825

navigation_4 0,741

Perceived completeness and

usefulness of product information

0,81 0,59

content_1 0,713

content_2 0,645

content_3 0,917
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Perceived usefulness of

additional content

0,67 0,4

content_4 0,68

content_5 0,65

content_6 0,57

Perceived customization 0,76 0,52

custom_1 0,629

custom_2 0,748

custom_3 0,776

Perceived security 0,83 0,61

security_1 0,805

security_2 0,811

security_3 0,731

Customer satisfaction 0,9 0,63

satisfaction_1 0,778

satisfaction_2 0,8

satisfaction_3 0,839

satisfaction_4 0,802

satisfaction_5 0,756

Perceived ease of use 0,89 0,66

EOU_1 0,706

EOU_2 0,864

EOU_3 0,875

EOU_4 0,793

COVID-19 anxiety 0,76 0,53

covid_1 0,91

covid_2 0,662

covid_6 0,565
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