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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis

The paper is devoted to the highly up-to-date issue of customer satisfaction with e-grocery shopping. The context of

COVID-19 pandemic that is not only the environmental factor of the data collection but also a factor included in the

model makes the study even more relevant for the marketing field. The topic is justified and properly aligned with the

objectives.

Structure and logic of the text flow

The paper logic can be assessed as appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the objectives of the

paper. And support clear navigation from the problem statement to the research outcomes and implications.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives

The paper represents an independent study that fulfills the research goal. The objectives stated by the author are

covered in the paper, the chosen analytical approach fits the research practice in the field of study and the tested

research model. It should be highlighted that Aleksandra both adapted existing scales and developed new scales for

the variables not researched previously. Application of scales from existing research allowed to control for

confirmation bias in the study.

Quality of data gathering and description

The research design is based on quantitative research methodology which is well aligned with the goal of the study

and the nature of the stated hypotheses. The data was collected through the online survey according to quota

sampling approach, sampling frame is properly explained and is adequately valid to address the stated research

question in the framework of exploratory research design. The list of references demonstrates a good coverage of the

conceptual and empirical background for the study.

Scientific aspect of the thesis

The paper provides theoretical contribution through identification of the effects of different factors on customer

satisfaction with e-grocery experience and defining the moderating role of COVID-19 pandemic effects on

customers’ lives and state of mind. The developed approach may be interesting for further investigation of the

abovementioned effects. The factor of the store brand proved as a new possible dimension of customer satisfaction,

and a new scale to measure consumer life during COVID-19 pandemic was validated.

Practical/applied nature of research

The research results may be of use for practitioners through specifying the role of various factors in forming

customer satisfaction with e-grocery in the Russian market and thus contributing to better understanding of priorities

in managing various aspects of customer experience. The scales adapted for the study and validated through data

analysis may be used in monitoring procedures.

Quality of thesis layout

The layout general fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text

The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Aleksandra Vorobeva meets the requirements for master thesis of MIM

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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